



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 225

I brev af 9. august 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del – spørgsmål 225:

Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at få merit på uddannelsen til social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsassistent, når man har et uddannelsesbevis fra en udenlandsk uddannelsesinstitution, herunder også med udgangspunkt i BUU alm. del – bilag 145, og samtidig bor i Danmark og har basale danskundskaber? Vil ministeren ydermere redegøre for mulighederne for få løn under uddannelsen til social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsassistent?

Svar:

Det er erhvervsskolerne, der vurderer den enkelte elevs mulighed for at få merit, dvs. fritagelse fra dele af uddannelsen, på baggrund af danske og udenlandske uddannelseskvalifikationer. Erhvervsskolerne foretager en realkompetencevurdering af den enkelte elev, der klarlægger elevens faglige forudsætninger og kompetencer og afgør, om der skal gives merit. Skolen vurderer bl.a. elevens forudgående skoleundervisning, uddannelse eller eventuel beskæftigelse. Derudover skal eleven opfylde øvrige adgangskrav for optagelse på en erhvervsuddannelse.¹

Hvis en elev ikke er enig i skolens meritafgørelse kan eleven klage til kvalifikationsnævnet. Kvalifikationsnævnet er en uafhængig klageinstans, der behandler klager fra uddannelsessøgende over afgørelser om merit og om anerkendelse af realkompetence truffet af danske uddannelsesinstitutioner.

Hvis man har et udenlandsk uddannelsesbevis og ønsker at få det vurderet i Danmark f.eks. mhp. at søge arbejde, kan det ske på følgende vis:

¹ [Adgangskrav på erhvervsuddannelserne, Børne- og Undervisningsministeriet](#)

1. september 2023
Sagsnr.: 23/14215

1. Hvis man ønsker arbejde inden for et lovreguleret erhverv, f.eks. som social- og sundhedsassistent, og har en tilsvarende udenlandsk uddannelse, kan man søge om autorisation direkte hos Styrelsen for Patient-sikkerhed.
2. Hvis man ønsker at arbejde inden for et erhverv, der ikke kræver au-torisation, f.eks. som social- og sundhedshjælper, kan man få sit uden-landske uddannelsesbevis vurderet hos Uddannelses- og Forsknings-styrelsen. Vurderingen kan blandt andet bruges ved ansøgning om job, optagelse på uddannelse eller om medlemskab af en A-kasse.

Løn under SOSU-uddannelserne

Elever på uddannelserne til social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsassistent får løn, når de indgår en uddannelsesaftale med en læreplads. Det er derfor muligt for eleverne at få løn allerede fra påbegyndelsen af grundforløbets 2. del, hvis de har indgået en uddannelsesaftale.

Med *trepartsaftale om styrket rekruttering til det offentlige arbejdsmarked* fra november 2020, forpligtede kommunerne sig fra 1. juli 2021 til at ansætte voksne elever på 25 år og derover på social- og sundhedsassistentuddan-nelsen allerede fra begyndelsen af grundforløbets 2. del. Disse elever får derfor løn under hele uddannelsen.

Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen drøfte mulighe-derne for at udvide brug af løn under uddannelse for SOSU-elever.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye